1. αβ « Dei habentis » *F. om.* ex hom. « Dei liberantis, quamvis non esset ex parte ». — 2. γδ « auctor ». — 3. Ed. om. « et ». — 4. Ed. « et ». — 5. γδ et ed. « efficit ». — 6. F. om. « Christus ». — 7. Quar. « exhibente ». — 8. F. om. « apompæus ».

1. Quar. om. « Christi ». — 2. Quar. om. « tunc ». — 3. Quar. « prætaxatum ». — 4. Quar. « suasu ». — 5. Quar. « ut quid ». — 6. F. om. « Christus ». — 7. Quar. « exhibente ». — 8. F. om. « apompæus ».

Divinitas Christi intelliguntur. Humanitate igitur immolata, Divinitas in solitudinem abiit, idest in cælum. Unde HESYCHIUS (In Lev.; G. 93, 992) : In solitudinem, idest in cælum, tempore passionis Divinitas abiisse dicitur, non locum mutans, sed quodammodo virtutem cohibens, ut possent impii consummare passionem. Abiit ergo, idest virtutem cohibuit, et « portavit iniurias nostras », (Is. lxxiii, 11) non ut haberet, sed ut consumeret. « Deus enim ignis consumens est. » (Deut., iv, 24.)

Ex his satis ostenditur, præmissa verba AMBROSII sic esse accipienda, ut prædiximus.

ALIAM AD IDEM INDUCUNT AUCTORITATEM.

5. — ALII¹ quoque auctoritat² innituntur qui asserunt Divinitatem in morte recessisse ab homine secundum carnem.

Ait enim ATHANASIUS : *Maledictus qui totum hominem quem assumpsit Dei Filius, denuo assumptum vel liberatum tertia die a mortuis resurrexisse non confitetur. Fiat, fiat. Si, inquit, denuo assumptus est homo in resurrectione quem assumperat in incarnatione, depositus ergo eum in morte. Separata ergo fuit Divinitas in morte ab humanitate.*

6. — Quibus respondemus quod si his verbis assumptio talis intelligatur quæ sit secundum unionem, non carnem tantum, sed totum hominem, id est animam et carnem, denuo sibi univit in resurrectione, quia non simpliciter hominem, sed totum hominem assumptum dicit. Totum igitur hominem in morte depositus, id est animam et carnem. Sed quis nisi hostis veritatis, dicat animam a Verbo depositam? Et tamen, nisi hoc fateantur, quod totus homo sit assumptus, non pro eis facit illa auctoritas quæ totum dicit assumptum.

7. — Sciendum est igitur ATHANASIU M id dixisse contra illorum perfidiam qui resurrectionem Christi negabant, putantes in⁴ morte detineri, qui solus *inter mortuos liber* (ps. lxxxvii, 6) est. Ideo illum maledic qui non confitetur totum hominem denuo assumptum resurrexisse, id est, Christum animam corpori denuo conjunxit et in illis duobus denuo conjunctis, in resurrectione vere secundum hominem vixisse, sicut ante mortem.

Nam in morte separata est anima a carne, unde vere dicitur Christus mortuus ; sed neutrum separatum est a Verbo Dei.

ASTRUIT CARNEM A VERBO IN MORTE SEPARATAM NON ESSE.

8. — Sicut AUGUSTINUS *Super Joan.* (tract. xlvi, n. 11; L. 35, 1738) docet, tractans illud Domini⁵ verbum : *Ego pono animam meam, ut iterum sumam eam. Nemo tollit eam a me, sed pono eam a meipso. Potestatem habeo ponendi eam et iterum sumendi eam.* Hic animam dicit emissam. A quo emissam est ? A seipsa non est emissam, quia seipsam non posuit ; nec Verbum animam posuit vel carnem. Caro enim⁶ animam posuit, sed potestate in se manentis Deitatis. Potentia ergo Deitatis anima divisa est a carne, sed neutrum a Verbo Dei.

Unde AUGUSTINUS (ibid.) : *Verbum, ex quo suscepit hominem, id est carnem et animam, nunquam depositus animam, ut esset anima a Verbo separata ; sed caro posuit animam quando expiravit, qua redeunte resurrexit⁷.*

1. Ed. « aliis ». — 2. Ed. « auctoritatibus ». — 3. Apud VIGILIUM TAPS., lib. VI *De Trin.*, (L. 42, 237). — 4. Quar. om. « in ». — 5. F. om. « Domini ». — 6. Quar. « ergo ». — 7. Quar. « surrexit ».

Mors ergo ad tempus carnem et animam separavit, sed neutrum a Verbo Dei. Caro igitur ponit et sumit animam non potestate sua, sed potestate inhabitantis carnem Deitatis. Hic evidenter traditur, nec animam nec carnem a Verbo Dei in morte divisam, ut aliquo modo soluta fuerit unio.

Unde AUGUSTINUS *Contra Felicianum* (De Unitate Trin., c. 14; L. 42, 1109) : *Absit ut sic Christus senserit mortem, ut quantum in se est, vita vitam perdidet. Si enim hoc ita esset, vita fons aruisset. Sensit igitur mortem participatione humani affectus, quem sponte suscepere; non naturæ suæ perdidit potentiam, per quam cuncta vivificat. Sic in sepulcro Christus¹ carnem suam commoriendo non deseruit, sicut in utero Virginis connascendo formavit. Mortuus est ergo non discedente vita, sicut passus est non pereunte potentia. Nemo tollit animam ejus ab eo qui² potestatem habet ponendi et sumendi. Ecce et hic habes Christum non deseruisse carnem in morte, et vitam non discessisse a mortuo, et quod sponte tradidit spiritum, non alias extortis.*

Unde AMBROSIUS (*De Incarn. dom. sacram.*, c. 5, n. 39; L. 16, 828) : *Emisit Christus spiritum, et tamen quasi arbiter eruendi suspendendique corporis emisit spiritum, non amisit. Pendebat in cruce et omnia commovebat... Sed unde emisit? Ex carne. Quo emisit? Ad Patrem. (HUGO, lib. II de Sacram. p. 1, c. 11; L. 176, 401.)*

QUA RATIONE DICITUR CHRISTUS MORTUUS ET PASSUS.

9. — *Recedente vero anima, mortua est caro Christi. Et quia caro mortua est, mortuus est Christus. Sicut enim mortuus dicitur Deus, quando mortuus est homo; ita mortuus dicitur homo, quando mortua est caro. Separatio animæ, mors carnis fuit. (HUGO, loc. cit.) Propter carnem ergo unitam Verbo, quæ mortua est, dicitur Deus mortuus; et propter carnem et animam, quæ utraque dolorem sensit, dicitur Deus passus, cum Divinitas omnis doloris expers existeret.*

Unde AUGUSTINUS (*In psal. cxxx, n. 10*; L. 37, 1711). *Verbum caro factum est, ut per carnem panis cœlestis ad infantes transiret; et secundum hoc, ipsum Verbum crucifixum est, sed non est mutatum in homine; homo in illo mutatus est, ut melior fieret quam erat. Per id ergo quod homo erat, mortuus est Deus; et per id quod Deus erat, homo excitatus est et resurrexit. Quidquid passus est homo, non potest dici non passus Deus, quia Deus erat homo. Quomodo non³ potes dicere te non esse⁴ passum injuriam, si vestis tua consindatur, quamvis vestis tua non sis tu? Multo magis ergo quidquid patitur caro unita Verbo, debebat dici pati Deus, licet Verbum nec mori nec corrumpi nec mutari potuerit. Sed quidquid horum passus est, in carne passus est.*

De hoc etiam AMBROSIUS in III lib. *De Spiritu sancto* (*De Incarn. dominice sacram.*, c. 5, n. 44; L. 16, 829 sq.) ait : *Quod Verbi caro patiebatur manens in carne Verbum in se pro corporis assumptione referebat ut pati diceretur, quia caro patiebatur, sicut scriptum est, « Christo in carne passo » (I Pet., iv, 1.) Hic docetur qua ratione Deus vel Dei Filius passus vel mortuus dicitur, non quia mortem senserit, inquantum Deus est, sed quia caro ei unita mortua est.*

Secundum quam rationem dicit AUGUSTINUS (*Serm. 233, n. 2*; L. 39, 2176) : *Si quis dixerit atque crediderit Filium Dei Deum passum, anathema sit.*

Cujus dicti causam ex qua intelligentia sumenda est aperiens, in eodem (ibid. n. 3) subdit : *Si quis dixerit quod dolorem in passione sentiebat Filius*

I. Quar. om. « Christus ». — 2. Quar. « quia ». — 3. F. om. « non ». — 4. Quar. om. « esse ».

Dei Deus, et non caro tantum cum anima quam sibi acceperat, anathema sit.
Sane igitur dici potest quod mortuus est Deus et non mortuus, passus est Dei Filius et non passus, passa est tertia persona et non passa, crucifixum est Verbum et non crucifixum : secundum alteram naturam passus est, secundum alteram impassibilis.

Unde AMBROSIUS (*loc. cit.*, c. 5, n. 35 ; L. 16, 827 sq.) : *Generalis est ista fides, quia Christus est Dei Filius et natus ex Virgine, quem quasi gigantem PROPHETA describit, (ps. xviii, 6), eo quod biformis¹ geminæque naturæ unus sit, consors Divinitatis et corporis... Idem ergo patiebatur et non patiebatur; moriebatur et non moriebatur; sepeliebatur et non sepeliebatur; resurgebat et non resurgebat; resurgebat secundum carnem quæ mortua fuerat, non secundum Verbum quod apud Deum super manebat* (*ibid.*, n. 36).

DIVISIO TEXTUS

10. — « Post prædicta considerandum est etc. » (1)

Postquam determinavit MAGISTER de his quæ Christus cum humana natura assumpsit, scilicet gratia et² scientia et defecibus, et de his quæ per humanam naturam operatus est, scilicet de meritis ; hic determinat *de morte quam in humana natura sustinuit*.

Dividitur autem hæc pars in *duas*. *Primo* determinat ea quæ ad mortem Christi pertinent. *Secundo* ea quæ ad mortem Christi consequuntur, d. 22, ibi : « Hic quæritur, utrum in illo... »

Prima dividitur in *duas*. *Primo* inquirit utrum mors fuerit in Christo secundum separationem Divinitatis a carne. *Secundo*, supposito quod non, ostendit ratione Christus mortuus dicatur ibi : « Recedente vero anima... » (9)

Circa primum *duo* facit. *Primo* movet quæstionem. *Secundo* eam determinat, ibi : « Quidam putaverunt.... » (2)

Et circa hoc *duo* facit. *Primo* excludit errorem. *Secundo* veritatem confirmat, ibi : « Sicut AUGUSTINUS *super Joan.* » (8)

Circa primum *duo* facit. *Primo* excludit probationem erroris sumptam ex ratione et auctoritate AUGUSTINI ; *secundo* probationem sumptam ex auctoritate ATHANASII, ibi : « Alii quoque auctorati... » (5)

Circa primum *tria* facit. *Primo* ponit rationem ipsorum ; *secundo* auctoritatem quæ videtur pro eis facere, ibi : « Huic sua probabilitati... » (3) ; *tertio* solvit, ibi : « Quibus respondemus... »

« Alii quoque etc. » (5) Hic *tria* facit. *Primo* ponit objectionem ex auctoritate ATHANASII. *Secundo* ostendit quod auctoritas illa non facit pro eis, ibi : « Quibus respondemus... » (4) *Tertio* auctoritatem ATHANASII exponit, ibi : « Scendum est igitur... » (7)

Hic est duplex quæstio.

PRIMA de morte Christi.

SECUNDA de resurrectione ejus.

1. Ed. « deiformis ». — 2. a om. « et »

QUÆSTIO I

DE MORTE CHRISTI

Circa primum tria quæruntur.

Primo, utrum in morte Christi separata fuerit Divinitas ab humanitate.

Secundo, utrum corpus Christi fuerit dissolutum vel incineratum.

Tertio, utrum debeat simpliciter concedi quod Christus vel Filius Dei sit mortuus.

ARTICULUS I

QUÆSTIUNCULA I

Supra, d. 2, 98, 100, 114, 152 ; III, q. 50, a. 2 ; q. 53, a. 1, ad 2 ; *Spirit. Creat.*, a. 3, ad 5 ; *Quodl. II*, q. 4, a. 1.

11. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD IN MORTE CHRISTI DIVINITAS¹ A CARNE SEPARATA SIT.

1. Remoto enim medio separantur extrema quæ per medium conjuguntur. Sed sicut 2 d. (q. 2, a. 1, sol. 1) dictum est, Divinitas conjungebatur carni mediante anima. Ergo separata anima a carne, separatur etiam Divinitas.

2. **Præterea**. Sicut in² 2 d. (q. 1, a. 3, sol. 2) dictum est, corpus insensibile non est assumptibile. Sed separata anima, caro remanet quoddam corpus insensibile. Ergo non potuit remanere Divinitati³ unita, cum nihil possit esse unitum quod non est assumptibile.

3. **Præterea**. Nulla res est mortua quæ habet in se vitam. Sed si Divinitas⁴ in morte a carne separata non fuisset, habuisset in se vitam quæ etiam est fons indeficiens vitæ. Ergo mortua non fuisset.

4. **Præterea**. Unio humanæ naturæ ad divinam est per gratiam. Sed corpus non est capax gratiæ nisi mediante anima. Ergo corpus, separata anima, non potest Divinitati⁵ unitum remanere.

12. — SED CONTRA. Filius dicitur jacuisse in sepulcro ; alias

1. Ed. « Deitas ». — 2. F. om. « in ». — 3. Ed. « Deitati ». — 4. Ed. « Deitas ». —

5. Ed. « Deitati ».

de hoc non esset fides quæ habet objectum veritatem increatam. Sed hoc non dicitur nisi quia corpus in sepulcro fuit. Ergo Divinitas¹ a corpore separata non fuit.

13. — Præterea. LEO papa (*Serm. LVIII*; L. 54, 373) dicit : « *Tanta fuit unio Dei et hominis, ut nec supplicio posset diminui nec morte distingui.* » Sed supplicium pati et mori est corporis. Ergo corpus in morte a Divinitate non est separatum.

QUÆSTIUNCULA II

III, q. 50 a. 3; *Quodl. II*, q. 1, a. 1.

14. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD DIVINITAS² SIT SEPARATA AB ANIMA.

1. *Ultraque enim mors*, ut dicitur in *Littera*, (2) scilicet qua separatur corpus ab anima et qua separatur anima a Deo, *diaboli suasu homini propinata est*. Sed Christus in se accepit mortem qua separatur corpus ab anima, ut a nobis excluderet quod suasu daemonis in nos devenit³. Ergo simpliciter debuit pati mortem quæ est separatio animæ a Divinitate.

2. **Præterea.** Quicumque deponit aliquid, illud a se separat. Sed Filius Dei dicit de seipso, *JOAN.*, x, 17 : « *Ego pono animam meam.* » Ergo eam a se separavit.

3. **Præterea.** Sicut supra, d. 5 (q. 1, a. 1, sol. 3) dictum est, uniens est unitum sicut⁴ ratione unionis Deus est homo. Si igitur anima esset Deo unita post mortem, posset dici quod Deus esset anima.

4. **Præterea.** Ratione unionis Dei ad hominem est communicatio idiomatam, ut dicit *DAMASCENUS*. Sed animæ idiomata non dicuntur de Filio Dei : non enim potest dici quod Filius Dei sit forma corporis. Ergo non remanet post mortem anima Verbo unita.

5. **Præterea.** Si esset Verbum unitum animæ et corpori, cum illa sint ab⁵ invicem divisa, essent duas uniones Verbi ad illa duo. Sed ante mortem erat tantum una unio. Ergo aliqua unio facta est de novo in morte Christi : quod est inconveniens.

6. **Præterea.** Anima et corpus separata fuerunt duo quædam. Si ergo Verbum utrique unitum remansit, videtur quod fuerint⁶ duo vel tria Christus in morte, quia uniens est unitum.

15. — SED CONTRA. Major est conjunctio animæ ad Deum per unionem in persona quam quæ est per fruitionem. Sed anima

1. Ed. « *Deitas* ». — 2. Ed. « *Deitas* ». — 3. RANVP. « *in nobis devenit* »; sed. V. ad. « *forte in nobis evenit, vel in nos devenit* ». — 4. a « *sed* ». — 5. Ed. « *ad* ». — 6. Ed. « *fuerunt* ».

conjuncta Deo per fruitionem, nunquam ab ipso separatur. Ergo multo minus conjuncta ei per unionem in persona.

16. — Præterea. Filius Dei dicitur descendisse ad inferos. Sed hoc non convenit sibi nisi ratione animæ. Ergo Filius Dei post mortem habuit animam sibi unitam.

SOLUTIO I

17. — RESPONSIO. Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod **corpus Christi in morte non fuit separatum a Divinitate¹**: cuius ratio *ex tribus* potest accipi.

Primo ex parte Dei, quia, cum sit immutabilis, ei quod sibi perfecte conjunctum est incommutabilitatem præstat, ut scilicet immutabiliter ei adhæreat.

18. — Secundo ex parte ipsius assumpti, quod² per mortem, quam ex obedientia Patris sustinuit, non debuit suam dignitatem amittere, sed magis debuit³ clarificari.

19. — Tertio ex fine assumptionis, quia ea quæ post mortem ipsius circa ipsum acta sunt, salutaria nobis non fuissent, nisi Divinitas⁴ adjuncta⁵ esset.

20. — AD PRIMUM igitur⁶ dicendum quod sicut supra, 2 d. (q. 2, a. 1, sol. 1) dictum est, anima *quantum ad unibilitatem corporis, est medium necessitatis*, quia corpus non esset unibile nisi in quantum est animatum ; *sed quantum ad unionem in actu, est medium congruentiae*, quo remoto, non necessario⁷ unio tollitur, ut supra d. 2. (*ibid.*) dictum est. Et ideo, quia separata anima a corpore, adhuc in corpore remansit ordo ad animam, et unibile remansit et unitum.

21. — Ad secundum dicendum quod quamvis esset actu insensibile, tamen hoc habebat supra alia corpora insensibilia quod inerat ei ordo ad animam humanam.

22. — Ad tertium dicendum quod Divinitas⁸ non potest esse forma corporis. Ad hoc autem quod corpus sit vivum, oportet quod sit aliquid vivificans formaliter.

23. — Ad quartum dicendum quod corpus non est susceptivum *gratiae habitualis*, quia illa ordinatur ad actus spirituales qui non possunt corpori communicari. Hæc autem gratia est medium congruentiae ad unionem ex parte animæ.

24. — Sed gratia unionis quæ est ipsa unio gratis facta, potest esse in corpore, quia ista gratia ordinatur ad esse in persona divina, cuius particeps est corpus sicut et anima ; ideo et⁹ corpus potest

1. Ed. « *Deitate* ». — 2. Ed. « *quia* ». — 3. RANVP. *om.* « *debuit* »; RA. « *clarificare* ».

— 4. Ed. « *Deitas* ». — 5. F. « *ab juncta* ». — 6. Ed. « *ergo* ». — 7. a *ad*. « *etiam* ». —

8. δ et ed. « *Deitas* ». — 9. β « *et ideo* », ed. « *corpus etiam* ».

remanere unitum, anima separata, in quo etiam manet aliquis ordo ad gloriam ex eo quod fuit instrumentum animæ habentis gratiam, ut dictum est; ut sic etiam habitualis gratia quodammodo in corpus redundet, ut supra, d. 13, dictum est.

SOLUTIO II

25. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum quod propter easdem rationes anima a Verbo in morte Christi separata non fuit, et adhuc amplius, inquantum anima immediatus et pluribus modis Verbo unitur quam corpus.

26. — AD PRIMUM igitur¹ dicendum quod mors animæ est secundum separationem animæ a Deo per peccatum, opposita conjunctioni quæ est per caritatem: quam mortem Christum assumere non decuit sicut nec peccatum, ut supra, d. 15 (q. 1, art. 1) dictum est; et ideo hæc ratio non est ad propositum, quia etiamsi esset facta² separatio animæ a Verbo quantum ad conjunctionem quæ est in persona, adhuc anima non esset mortua sed viva, inquantum remaneret Deo per caritatem conjuncta.

27. — Ad secundum dicendum quod Filius Dei dicitur animam ponere, non quidem a se, sed a carne, a qua in morte separata fuit.

28. — Ad tertium dicendum quod anima non nominat personam, sed partem naturæ. Unde anima non est unita Verbo sicut importans id in quo facta est unio, sicut est de hoc nomine *homo*. Et ideo non potest dici quod³ Filius Dei sit anima, sicut potest dici quod sit homo secundum quod est habens animam.

29. — Ad quartum dicendum quod *sicut* ea quæ dicuntur de natura humana secundum rationem naturæ non possunt prædicari de Filio Dei, ut quod dicitur esse communis Christo et aliis hominibus; *ita* etiam ea quæ prædicantur de anima Christi inquantum est pars naturæ, non possunt dici de Filio Dei, sicut quod est forma vel aliquid hujusmodi. Ea autem quæ prædicantur de ipsa in quantum est quid subsistens, possunt de Filio Dei prædicari, sicut quod descendit ad inferos et alia hujusmodi.

30. — Ad quintum dicendum quod sicut supra, d. 8 (q. 1, a. 5) dictum est, relationes secundum rem multiplicantur secundum multiplicationem illorum supra quæ fundantur relationes. Unde contingit quod relatio ex parte unius extremorum⁴ est una, quæ ex parte alterius multiplicatur; sicut de illo qui una paternitate

1. Ed. « ergo ». — 2. Ed. « perfecta ». — 3. a *homot.* « quod... sit homo ». — 4. Ed. « extremi ».

ad multos filios refertur, qui ad ipsum multis filiationibus referuntur.

31. — Ita etiam est hic¹; quia *ex parte ipsius Filii Dei* est una tantum, quamvis non sit *ex parte ipsius* relatio realis sed rationis tantum; *ex parte autem assumplorum* quæ divisa sunt, sunt duæ uniones in actu post mortem — ante autem erat una in actu, et multæ in potentia — unde non oportet quod² aliqua unio fiat ibi de novo, sicut nec in divisione continui fit aliquid de novo, inquantum id quod prius erat multa potentia, unum autem actu, fit³ actu plura.

32. — Ad sextum dicendum quod *sicut* humana natura non est hypostasis in Christo, quamvis possit⁴ dici singulare et individuum, ut supra d. 6. (q. 1, a. 1.) dictum est; *ita* etiam anima et corpus sunt duæ non completæ hypostases, sed unitæ uni hypostasi Filii Dei, quamvis possint dici duo singularia vel duo individua.

Sed non sequitur ex hoc quod Christus sit duo, quia neutrum illorum de Christo prædicatur vel de Filio Dei.

ARTICULUS II

III, q. 51, a. 3; q. 53, a. 1, ad 1; *Compend.*, c. 234; *Joan.*, c. 2, l. 3.

33. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD CORPUS CHRISTI POST MORTEM DEBUIT DISSOLVI SIVE INCINERARI.

1. *Hebr.*, II 17, dicitur quod⁵ « *Christus debuit per omnia fratribus assimilari* ». Sed alii homines qui dicuntur fratres Christi, secundum corpus incinerantur. Ergo et corpus Christi incinerari debuit.

2. **Præterea.** *Sicut* separatio animæ a carne fuit inficta homini propter peccatum primi parentis, *ita* etiam incineratio, quia dicitur *Genes.*, III, 19: « *Terra es, et in terram ibis.* » Sed Christus pro nobis sustinuit mortem, ut debitum naturæ solveret. Ergo similiter corpus ejus incinerari debuit.

3. **Præterea.** Humilitas est meritum exaltationis, *Philip.*, II, 8. Sed corpus Christi fuit maxime exaltandum. Ergo debuit usque ad incinerationem humiliari.

4. **Præterea.** Omne compositum ex contrariis, naturaliter est dissolubile in contraria. Corpus autem⁶ Christi fuit ex contrariis compositum, quia fuit ejusdem naturæ cuius sunt corpora nostra. Ergo cum incineratio nihil aliud sit quam resolutio

1. F. « hoc ». — 2. ay « ut ». — 3. a « fiat ». — 4. aβ « posset contra γδ et ed. » — 5. Ed. om. « quod ». — 6. Ed. « Sed corpus ».

corporis ad¹ contraria ex quibus constituitur, videtur quod corpus Christi incinerari debuit.

5. **Præterea.** Anima non recedit a corpore quamdiu in corpore manet æqualitas complexionis quæ requiritur ut dispositio in corpore animato; quia per hanc dispositionem materia fit necessitas² ad talem formam. Sed in morte Christi anima recessit a corpore. Ergo in corpore non remansit illa æqualitas quæ exigitur ad corporis³ animationem. Sed ablata æqualitate complexionis, unum contrarium superat aliud et corruptit illud⁴ et sic sequitur corporis dissolutio et incineratio. Ergo corpus Christi fuit corruptum et incineratum.

34. — **SED CONTRA.** Ps., xv, 10 : « *Non dabis sanctum luum videre corruptionem.* » Hoc autem non potest intelligi de corruptione mortis, quia ipse mortuus fuit. Ergo intelligitur de corruptione incinerationis.

35. — **Præterea.** Corpori non debetur incineratio nisi propter corruptionem fomitis. Sed in Christo nunquam fuit corruptio fomitis, quia fuit conceptus et natus sine originali. Ergo corpus Christi non debuit incinerari.

36. — **Præterea.** Anima conjuncta corpori prohibet ipsum⁵ ab incineratione. Sed virtus divina est major quam virtus animæ. Ergo cum corpori sit conjuncta Divinitas⁶, videtur quod non debuit incinerari.

37. — **RESPONSIO.** Dicendum quod mors et incineratio et hujusmodi defectus sunt poenæ originalis peccati. In Christo autem nunquam fuit originale. Unde Christus non contraxit hujusmodi defectus ex necessitate suæ originis, quia sine originali conceptus fuit.

38. — Nec in eo fuerunt quia ipse esset debitor eorum, quia peccatum in eo nunquam fuit sed voluntarie defectus humanæ naturæ assumpsit ad compleendum opus nostræ redemptionis et ut in his nobis mereretur.

39. — Unde cum opus redemptionis esset in passione completum, quia dixit : « *Consummalum est,* » JOAN., XIX, 30, et corpus sine anima non est in statu merendi, ideo **corpus ejus incineratum non fuit.**

40. — **AD PRIMUM** igitur⁷ dicendum quod assimilatio illa intelligitur quantum ad illa quæ sunt de veritate naturæ et quantum ad ea quæ pertinent ad opus redemptionis.

1. Ed. « in ». — 2. Ed. « necessaria » contra *αβγδθικ.* — 3. Ed. « corpoream », contra *αβγδθικ.* — 4. Ed. *om.* « et corruptit illud », contra *αβγδθικ.* — 5. Ed. « ipsum servat ». — 6. Ed. « Deitas ». — 7. δ et ed. « ergo ».

41. — **Ad secundum** dicendum quod per passionem qua separata est anima a carne, removit a nobis et¹ mortem et omnes alios defectus naturæ humanæ, *quantum ad sufficientiam causæ*; et ideo non oportuit quod ad removendum incinerationem corpus ejus incineraretur.

42. — **Ad tertium** dicendum quod humilitas illa fuit necessaria ante opus redemptionis, et quando Christus erat in statu merendi, non autem post mortem², ut dictum est.

43. — **Ad quartum** dicendum quod compositum ex contrariis, necessario in ipsa resolvitur, nisi sit aliquid prohibens. In Christo autem erat aliquid prohibens, scilicet virtus Divinitatis et puritas a corruptione fomitis.

44. — **Ad quintum** dicendum quod quamvis illa temperies complexionis quæ est necessitas ad formam animæ, fuerit amota in morte; non tamen inde secuta est dissolutio et putrefactio corporis, ratione prædicta.

ARTICULUS III

45. — **AD TERTIUM SIC PROCEDITUR.** VIDETUR QUOD CHRISTUS VEL FILIUS DEI NON DEBEAT DICI MORTUUS.

1. Ea enim quæ habent repugnantiam intellectum ad Filium Dei, de eo non prædicantur. Sed cum Dei Filius sit vita, sicut dicitur JOAN., XIV, 6, mortuum esse habet repugnantiam intellectus cum ipso. Ergo non debet dici quod sit mortuus.

2. **Præterea.** Esse creaturam³ convenit alicui secundum quod est a Deo, sed corrupti secundum quod est ex nihilo. Ergo magis pertinent ad defectum creaturæ ea quæ corruptionem important, quam nomen creaturæ. Sed nomen creaturæ non dicitur de Christo, ut supra, d. 11, dictum est. Ergo multo minus potest dici quod sit mortuus.

3. **Præterea.** Filius Dei est divina essentia. Sed non potest dici quod divina essentia sit mortua. Ergo non debet dici quod Filius Dei sit mortuus.

4. **Præterea.** Contradictoria non sunt vera de eodem. Sed de Filio Dei vere dicitur quod est immortalis, et per consequens non est mortuus. Ergo non potest dici quod fuerit⁴ mortuus.

5. **Præterea.** Illud quod est partis, non prædicatur de toto. Sed mori est corporis a quo anima separatur. Ergo videtur quod Christus non possit dici mortuus.

46. — **SED CONTRA** est quod dicitur in *Symbolo* : « *Crucifixus, mortuus et sepultus.* »

1. Ed. *om.* « et ». — 2. Ed. *om.* « mortem ». — 3. VPF. « creatum ». — 4. α « sit ».

47. — **Præterea.** Nullus homo dicitur mortuus nisi ex eo quod anima ejus a corpore separata est. Sed anima Christi est a corpore separata. Ergo ipse est mortuus.

48. — **Præterea.** Sicut supra dictum est, redemptio non potuit convenienter fieri nisi per mortem Filii Dei. Ergo si ipse non est mortuus, videtur quod non simus adhuc redempti : quod est hæreticum.

49. — **RESPONSIO.** Dicendum quod sicut supra, d. 11, (q. 1, a. 4) dictum est, ea quæ solum ad naturam pertinent, simpliciter et sine determinatione dici possunt de Christo.

Mors autem in nobis est secundum separationem animæ a corpore, et passio est secundam læsionem corporis vel etiam secundum immutationem animæ, quæ sunt partes humanæ naturæ.

Et ideo simpliciter concedendum est quod Christus mortuus est et passus.

50. — **AD PRIMUM** igitur¹ dicendum quod non est ibi aliqua repugnantia intellectuum², quia mors, cum sit conditio naturæ, refertur ad humanam; unde non opponitur divinæ vitæ.

51. — **Ad secundum** dicendum quod nomen *creatüræ* non magis se habet ad naturam quam ad personam, et ideo non potest dici simpliciter ratione naturæ, sicut supra dictum est — præcipue cum creatio respiciat *esse*, quod magis videtur ad suppositum quam ad naturam pertinere — et ideo quod magis vel minus ad defectum pertineat, nihil³ facit ad propositum.

52. — **Ad tertium** dicendum quod unio non est facta in natura, sed in persona. Et ideo ea quæ sunt naturæ, possunt prædicari de persona, non autem de alia natura.

53. — **Ad quartum** dicendum quod hæc est simpliciter vera : *Filius Dei vel Christus est immortalis*; et similiter : *Filius Dei est mortuus*; quia ea quæ sunt utriusque naturæ, possunt affirmari de persona.

Sed tamen hæc : *Christus non est mortuus*, est vera secundum quid et falsa simpliciter ; quia ad veritatem affirmativæ sufficit quod secundum aliquam naturam conveniat quod de persona dicitur, sed ad veritatem negativæ oportet quod secundum neutram conveniat. Unde hæc est falsa simpliciter : *Christus non est animal*, et vera secundum quid, scilicet secundum divinam naturam⁴. Non est autem inconveniens quod unum contradictiorum dicatur de aliquo simpliciter, et alterum secundum quid.

1. Ed. « ergo ». — 2. a. om. « intellectuum ». — 3. Ed. « non ». — 4. Ed. om. « naturam ».

54. — **Ad quintum** dicendum quod ea quæ sunt partis tantum et parti nata convenire, dicuntur de toto ratione partis ; sicut homo dicitur crispus propter capillos. Et ita mors quæ est conditio corporis, de persona potest prædicari.

Tamen sciendum¹ quod *sicut* generari est compositi, *ila* et corrupti ; quamvis subjectum generationis et corruptionis sit materia.

QUÆSTIO II

DE CHRISTI RESURRECTIONE

Deinde queritur de Christi resurrectione.

Et circa hoc queruntur quatuor.

Primo, de necessitate resurrectionis.

Secundo, de tempore.

Tertio, de argumentis resurrectionis in communi.

Quarto, de eis in speciali.

ARTICULUS I

III, q. 53, a. 1,

55. — **AD PRIMUM SIC PROCEDITUR.** VIDETUR QUOD NON FUERIT NECESSARIUM CHRISTUM RESURGERE.

1. Quia, sicut dicit DAMASCENUS, (lib. IV, cap. 27; G. 94, 1219), *resurrecio est ejus quod cecidit et dissolutum est, iterata surreccio*. Sed Christus non cecidit per peccatum, nec ejus corpus dissolutum est. Ergo non debetur ei resurrectio.

2. **Præterea.** AUGUSTINUS dicit (*Tract. 23 in Joan.*, n. 6; L. 35, 1585) quod per Verbum Dei fit resurrectio animarum, per Verbum incarnatum fiet² resurrectio corporum. Sed Verbum caro factum est in incarnatione. Ergo non fuit necessaria resurrectio neque ad resurrectionem corporum neque ad resurrectionem animarum.

3. **Præterea.** Post ultimam consummationem non est aliiquid necessarium. Sed ultima consummatio facta est in passione, quia tunc dixit : « *Consummatum est.* » JOAN., XIX, 30. Ergo non oportuit quod postea resurgeret.

4. **Præterea.** Ad hoc Christus naturam nostram³ assumpsit,

1. y « dicendum », ed ad. « est ». — 2. Ed. « fit ». — 3. Ed. « humanam naturam », om. « nostram ».

ut ipsam restauraret. Sed plena restauratio facta est in passione¹, et janua aperta est, et liberati sumus a peccato, poena et servitute diaboli. Ergo non oportuit ut iterato corpus assumeret.

56. — SED CONTRA. I Cor., xv, 17 : « *Si Christus non resurrexit, inanis est fides nostra.* » Sed sine fide non justificamur. Ergo necessarium fuit Christum resurgere.

57. — Præterea, GREGORIUS² dicit quod « *vilam nostram resurgentem reparavit.* » Ergo necessarium fuit quod Christus resurget.

58. — RESPONSIO. Dicendum quod **necessitas resurrectionis Christi ex tribus appetit.**

Primo ex ipsa conditione naturæ assumptæ. Anima enim et corpus sunt partes humanæ naturæ : *omnis autem pars est imperfecta respectu totius*, ut patet per PHILOSOPHUM in III Phys., (v 6. 207^a, 27 ; l. 11, n. 7). Unde nec corpori sine anima nec animæ sine corpore potest inesse³ omnis perfectio quam nata sunt habere. Et quia naturæ assumptæ debebatur omnis perfectio quam contingit in natura reperire, ideo ei debebatur quod corpus animæ semper conjunctum esset. Quod autem ad tempus separata fuerunt, hoc fuit propter necessitatem nostræ redemptionis.

59. — Secundo ex merito passionis ejus⁴, quia ex humilitate passionis meruit gloriam resurrectionis.

60. — Tertio ex parte nostra, ut scilicet in capite gloriosa resurrectio inchoaretur, quæ in membris futura erat. *Et iterum* ut illis qui sunt in patria, non solum sit gloria de visione Divinitatis, sed etiam de visione humanitatis glorificatae in Christo quantum ad corpus et quantum ad animam.

61. — AD PRIMUM igitur⁵ dicendum quod illa definitio est resurrectionis secundum quod in aliis hominibus invenitur ; sed resurrectio Christi potest sic proprie definiri : *Resurrectio est corporis facti incorruptibilis ad animam iterata unio.*

62. — Vel potest dici quod quamvis Christus non ceciderit per peccatum, cecidit tamen a vita naturæ per mortem ; et corpus quamvis non sit dissolutum per incinerationem, est tamen facta dissolutio animæ et corporis.

63. — Ad secundum dicendum quod Verbum caro factum⁶ non⁷ est proxima dispositio ad resurrectionem nostram, sed Verbum caro factum et a morte resurgens.

1. Ed. ad. « quia ». — 2. *Præfat. paschali* (l. 78, 92). — 3. Ed. « inest ». — 4. a ad. et ». — 5. a om. « igitur ». — 6. ay ad. « est ». — 7. RA. om. « non ».

64. — Ad tertium dicendum quod in morte Christi facta est consummatio omnium eorum quæ exigebantur ad satisfactiōnem : quæ quidem per resurrectionem non est facta, sed magis novæ vitæ inchoatio.

65. — Ad quartum dicendum quod quamvis Christus naturam nostram ad hoc assumpsit ut eam repararet ; non tamen sequitur quod, reparata natura, debeat eam vel aliquam ejus partem abdicere, sed magis perpetuo tenere, sicut perpetua est reintegratio in natura facta.

66. — Vel dicendum quod quamvis per passionem propriæ loquendo sit facta reparatio quantum ad amotionem mali, tamen per resurrectionem oportuit quod consummaretur quantum ad perfectionem in bono.

ARTICULUS II

IV S., d. 43, a. 3, sol. 1, ad 1 ; III, q. 51, a. 4 ; q. 53, a. 2 ; Compend., c. 236 ; Symbol., a. 5 ; Ps., 15 ; Joan., c. 2, l. 3.

67. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD CHRISTUS NON DEBUIT TERTIA DIE RESURGERE.

1. Caput enim est conforme membris in natura. Sed per resurrectionem natura reparatur quantum ad possibilitatem et mortalitatem. Ergo Christus debuit simul cum aliis resurgere, et non tertia die.

2. **Præterea.** Ut dicit GLOSSA Hebr., xi : « *Ad hoc est dilata resurrectio omnium in finem mundi, ut simul resurgentibus sit majus gaudium.* » Sed de nullius sancti resurrectione est tantum gaudium sicut de resurrectione Christi. Ergo ipse etiam debuit usque ad finem mundi differre suam resurrectionem et non tertia die resurgere.

3. **Præterea.** Separatio animæ a corpore in Christo non fuit facta nisi propter redēptionem humanæ naturæ. Sed in instanti mortis, redēptione soluto pretio completa est. Ergo debuit statim resurgere.

4. **Præterea.** Plus conferendum fuit Christo quam alicui alteri homini. Sed quidam homines qui vivi invenientur in fine mundi, statim post mortem resurgent. Ergo multo magis Christus statim resurgere debuit, et non in tertium diem resurrectionem differre.

5. **Præterea.** MAT., xii, 40, Dominus dicit : « *Sicut fuit Jonas in ventre celi... sic erit Filius hominis in corde terræ tribus diebus et tribus noctibus¹.* » Sed non fuit in corde terræ nisi quamdiu

1. Ed. om. « tribus diebus et tribus noctibus ».

mortuus fuit. Ergo tribus diebus et tribus noctibus mortuus fuit. Ergo non surrexit tertia die, sed magis quarta vel quinta.

6. Præterea. Nox contra diem dividitur. Sed GREGORIUS videtur dicere in *Homil. paschæ* (n. 7 ; L. 76, 1173), Christum de nocte resurrexisse, sicut Samson de nocte portas Gazæ tulit. Ergo Christus non surrexit tertia die, immo magis secunda nocte.

68. — SED CONTRA. In *Symbolo* dicitur : « *Resurrexit Ierlia die secundum Scripturas.* »

69. — Præterea. Rom., vi, 6, dicit GLOSSA (L. 114, 488) : « *Quievit in sepulcro una die et duabus noctibus, quia nostram duplum velutatem sua simila consumpsit.* » Ergo tertia die resurrexit.

70. — Præterea. Conveniens erat ut veritas mortis nobis manifestaretur. Sed « *in ore duorum vel trium testium stat omne verbum* »; II Cor., XIII, 1. Ergo conveniens fuit ut tertia die resurerget.

71. — RESPONSIO. Dicendum quod, sicut dictum est, Christus non sustinuit mortem quia esset debitor mortis, sed ut mortem nostram sua morte destrueret.

Ad hoc autem quod mors nostra destrueretur, *duo* requirebantur : *unum* scilicet ut ipse non debitor mortis mortem quam nos debebamus, pro nobis solveret; *aliud* est ut nos virtutem mortis ipsius cognosceremus ut¹ per fidem mortis, virtus mortis in nobis effectum haberet.

Unde non oportuit quod morte detineretur nisi quantum congruebat ad ostendendam mortis veritatem : quæ sufficienter manifestata fuit et congruenter per hoc quod tertia die surrexit²; *tum* quia sua morte duas nostras mortes destruxit, ut tangit GLOSSA inducta; *tum* quia confirmatio quæ fit per testes, ternario testium approbatur; *tum* quia perfectio in ternario consistit, ut dicitur in *I Cæli et mundi*³, (a 1. 268^a, 10 sq.; l. 2, n. 3). Alias etiam⁴ congruentias non difficile est assignare.

72. — AD PRIMUM igitur⁵ dicendum quod alii homines debitores mortis erant, et mors in eis non fuit⁶ ex necessitate finis, sed ex necessitate culpæ; non autem sic est in Christo. Et ideo non oportuit quod Christi resurrectio usque in finem mundi differretur.

73. — Vel dicendum quod illud quod est ultimum in opera-

1. Ed. « *et* ». — 2. Ed. « *resurrexit* ». — 3. Ed. « *de Cœlo et Mundo* ». — 4. a « *Et alias* ». — 5. δ ed. « *ergo* ». — 6. a « *erat* ».

tione, oportet esse primum in intentione, unde oportet quod resurrectionem quam in fine consequemur¹, primo intendamus. Intentio autem et dirigitur et excitatur et robatur² ex inspectione alicujus exemplaris, in quo finis secundum rem præcedat. Unde *sicut* intentio nostra qua intendimus in gloriam animæ, excitatur ex inspectione divinæ gloriæ quæ est exemplar nostræ beatitudinis futuræ; *ila* oportuit quod gloria resurrectionis in aliquo exemplari nobis proponeretur, ad cujus conformitatem tenderemus; et hoc est resurrectio Christi. Unde dicitur Philip., III, 21 : « *Reformabil corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis suæ.* »

74. — Ad secundum dicendum quod gaudium de resurrectione Christi movet ut exemplar ex quo dirigimur in finem; non autem ita est de aliis sanctis. Et ideo non est simile de Christo et de illis.

75. — Ad tertium dicendum quod non solum oportebat quod per mortem fieret redemptio; sed ad hoc quod redemptionis ejus participes essemus, oportuit quod³ veritas mortis nobis ostenderetur. Et hoc non fuisset, si statim post mortem resurrexisset.

76. — Ad quartum dicendum quod mortis aliorum hominum cognitio non est nobis necessaria ad salutem, sicut fides de morte Christi. Et ideo resurrectio non est similis de ipso et de illis qui vivi invenientur in fine mundi.

77. — Ad quintum dicendum quod *dies*, ut in II lib.⁴, d. 13, dictum est, *diversis modis accipitur*. *Aliquando enim pro die naturali* quæ continet spatium viginti quatuor horarum; unde includit diem et noctem. *Aliquando autem pro die artificiali* qui est latio solis super terram.

78. — Loquendo igitur de die artificiali⁵, sic Christus fuit mortuus una die integra, scilicet die sabbati et duabus noctibus integris, scilicet præcedente diem sabbati et sequenti, et adhuc plus per quamdam partem sextæ feriæ; et sic loquitur GLOSSA Rom., vi.

Si autem loquamur de die naturali, sic⁶ accipiendo partem pro toto, fuit mortuus tribus diebus et tribus noctibus. Illa enim pars dies passionis Christi a nona⁷ et deinceps computatur pro tota die naturali cuius est pars, unde computatur pro una⁸ die artificiali et pro una nocte. Similiter nox post sabbatum computatur pro tota die naturali sequente; et sic computatur pro una die et una nocte artificiali: quibus si conjugatur una

1. αβ « *consequimur* », γ « *consequamur* », ed. « *in fine mundi consequemur* ». — 2. F. *om.* « *et robatur* ». — 3. Ed. « *ut* ». — 4. F. « *1 lib.* ». — 5. Ed. *om.* per *homot.* « *qui est latio solis super terram. Loquendo igitur de die artificiali* ». — 6. a *om.* « *sic* ». — 7. a *om.* « *a nona* ». — 8. Ed. « *tota* ».

dies integra, scilicet dies sabbati, et una nox integra, scilicet nox precedens, invenitur quod Christus fuit mortuus¹ tribus diebus et tribus noctibus.

79. — Ad sextum dicendum quod Christus creditur resurrexisse in sepulcro quando adhuc est lux tenebris permixta. Et ideo aliquando dicitur resurrexisse in die et aliquando in nocte.

ARTICULUS III

III, q. 55, a. 5, 6; *Compend.*, c. 238.

80. — AD TERTIUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD CHRISTUS RESURRECTIONEM SUAM ARGUMENTIS PROBARE NON DEBUIT.

1. AMBROSIUS enim dicit (lib. I *De fide*, c. 13, n. 84; L. 16, 570) : « *Tolle argumenta ubi fides queritur.* » Sed de resurrectione queritur fides. Ergo argumenta fieri ad resurrectionem non debuerunt².

2. **Præterea.** Aut illa argumenta fuerunt sufficientia ad probandum resurrectionem, aut non.

Si non, hoc videtur in imperfectionem argumenta inducentis redundare.

Si autem fuerunt sufficientia — et argumentum sufficiens facit scientiam vel agnitionem, quæ non stat simul cum fide quæ est de non apparentibus — videtur quod evacuaverunt fidem et abstulerunt meritum ejus.

3. **Præterea.** *Sicut* est fides de resurrectione, ita et de aliis articulis. Sed ad alios articulos non induxit aliqua argumenta probantia. Ergo nec³ ad resurrectionem inducere debuit.

4. **Præterea.** Argumenta ex quibus contrarium videtur sequi potius confundunt intellectum quam eludent⁴. Sed in argumentis a Christo ostensis quasi contraria innuebantur. Per hoc enim quod comedit, ostendit⁵ in se animalem vitam; per hoc autem quod januis clausis intravit, ostendit spiritualem vitam. Ergo videtur quod argumenta incongruenter adducta fuerint.

5. **Præterea.** *Sicut* subtilitas est de gloria resurrectionis: ita et claritas. Sed Christus gloriam resurrectionis solum per subtilitatem probavit quando intravit ad discipulos januis clausis. Ergo videtur quod insufficienter ostenderit.

81. — SED CONTRA est quod dicitur *Act.*, I, 3 : « *Præbuit*

1. a ad. « scilicet ». — 2. Ed. « debent ». — 3. Ed. « neque ». — 4. Ed. « eludant ». — 5. Ed. « ostendebat ».

seipsum vivum post passionem suam in multis argumentis, etc. »

82. — Præterea. Apostoli debabant esse testes resurrectionis. Sed nullus potest esse idoneus testis eorum de quibus certitudinem per visum et auditum non habet. Ergo videtur quod ipse eis argumenta præbere debuit, quibus certificarentur de sua resurrectione.

83. — Præterea. Magis necessarium erat quod apostoli habarent fidem de resurrectione quam alii homines, quia ipsi erant qui fidem prædicare debebant. Sed aliis hominibus facta est fides de resurrectione Christi per argumenta miraculorum : MARC., ultim., 20 : « *Sermonem confirmante sequentibus signis.* » Ergo apostolis per argumenta aliqua fides de resurrectione fieri debuit.

84. — RESPONSIO. Dicendum quod *lumen divinum non recipitur in nobis*, ut¹ dicit DIONYSIUS, 1. cap. *Cælest. hierar.* (G. 3, 119), nisi secundum nostram proportionem. Fides autem causatur in nobis ex influentia divini luminis. Et ideo oportet quod istud divinum lumen secundum nostram proportionem in nobis recipiatur. Cognitio autem nostra naturaliter ex sensu oritur et per principia rationis procedit. Unde licet illa quæ fides tenet sint supra rationem et sensum inquantum sunt fidei subjecta — ratione cuius exigitur ad eorum cognitio- nem quod infundatur altius lumen, fidei scilicet — tamen **ex parte nostra fuerunt aliqua adminicula fidei exhibenda.**

85. — Attenditur autem triplex gradus in credendo.

Primus est ut aliquis rationem transcendens his quæ non videntur nec sensu nec ratione, assenire paratus sit. Et sic adminiculatur fidei miracula, quæ ex eo quod humana ratione non comprehenduntur, ostendunt aliquid supra rationem esse ei incomprehensibile.

Secundus gradus est ut homini ea quæ credenda sunt, determinentur. Et quia fides non innititur nisi veritati primæ, inde est quod quantum ad hoc adminiculatur fidei auctoritas, per quam ostenditur divinitus esse dictum².

Tertius est gradus ut fidem quam habet, aliis testificetur. Et quantum ad hoc requiritur sensibilis cognitio eorum quæ testificanda sunt; alias non esset idoneum testimonium.

86. — Primum gradum ascendunt qui de novo ad fidem convertuntur; et ideo signa infidelibus data sunt, *I Cor.*, xiv, 22.

Secundum autem gradum ascendunt qui in fide instruendi sunt; et ideo eis ex auctoritate fides confirmatur.

1. Ed. « sicut ». — 2. a « objectum ».

Sed **apostoli testes fuerunt fidei**; et ideo prius inducti sunt ad credendum per miracula, sicut dicitur JOAN., II, 11: « *Hoc initium signorum etc.* » postea instructi sunt per auctoritatem, ut patet in discipulis euntibus in Emaus, Luc., ult., et deinde per visibles apparitiones idonei testes effecti sunt. I JOAN., I, 3: « *Quod vidimus et audivimus etc.* »

87. — Sed quia ad resurrectionem, cum sit quædam mutatio, exigitur quod idem sit quod de uno extremo ad alterum¹ transiit, ideo *Dominus duo per apparitiones probare voluit*, scilicet² identitatem resurgentis et conditionem resurrectionis.

Conditionem autem resurrectionis probavit quantum ad tria: scilicet *quantum ad veritatem vitæ* per hoc quod cum eis locutus fuit³, similiter⁴ *quantum ad veritatem corporis* per hoc quod eis se palpabilem præbuit, et *quantum ad gloriam* per hoc quod januis clausis intravit.

88. — *Identitatem eliam probavit et quantum ad naturam* per hoc quod comedit, et *quantum ad personam* per hoc quod se eis visibilem præbuit in eadem effigie in qua prius eum soliti erant videre, et *quantum ad accidentia* per hoc quod eis cicatrices ostendit.

89. — **AD PRIMUM** igitur⁵ dicendum quod intentio AMBROSI est dicere quod fides non assentit alicui vel dissentit propter argumenta, sed propter veritatem primam; non autem quin possint induci adminiculantia fidei argumenta.

90. — **Ad secundum** dicendum quod argumenta illa sufficienter probabant illud ad quod probandum inducebantur, ut dictum est. Sed fides non est directe de illo quod probatur⁶ sicut de objecto, sed de Divinitate quæ probari non potest homini in via. Unde Thomas de quo dictum est JOAN., XX, 29, « *Quia vidisti, credidisti* », hominem⁷ vidit et Deum confessus est; et propter hoc argumenta illa ex suppositione fidei procedebant, quod scilicet homo ille, in quo naturæ humanæ⁸ veritas vel aliquid hujusmodi ostendebatur, esset Deus; unde non tollerabatur neque meritum neque ratio fidei.

91. — **Ad tertium** dicendum quod *articuli fidei, quidam sunt de Divinitate tantum*; et isti non potuerunt⁹ ad sensum probari, sed vel per miracula vel per auctoritates, et sic probata sunt. *Quidam autem sunt de humanitate unila Divinitati*; et isti ad sensum etiam omnes probati sunt.

Sed quia passio et¹⁰ ascensio in seipsa visa¹¹ est, resurrectio

1. Ed. « aliud ». — 2. Ed. « idest ». — 3. Ed. « comitus est ». — 4. a « sed ». — 5. δ ed. « ergo ». — 6. Ed. « probabatur ». — 7. RA. om. « hominem ». — 8. Ed. om. « humana ». — 9. Ed. « possunt ». — 10. αγδ om. « et ». — 11. a om. « visa ».

autem non, ideo signa resurrectionis visibiliter ostendi oportuit, ex quibus conferendo ad veritatem resurrectionis perveniretur; et propter hoc ista probatio dicta est *argumentativa*, non autem probatio ascensionis vel passionis.

92. — **Ad quartum** dicendum quod non erat¹ in argumentis aliqua contrarietas²; quia comestio referebatur ad naturam et introire januis clausis referebatur ad gloriam, et ita³ non erat respectu ejusdem.

93. — **Ad quintum** dicendum quod in aliis corporibus etiam secundum naturam invenitur *claritas* et *impassibilitas*, sicut in corporibus cœlestibus; sed *sublilitas* in nullo naturali corpore invenitur. *Agilitas* autem ostendi visibiliter non potest, quia sensus particularium est, agilitas autem⁴ est ut possit undecunque velit moveri; et præterea loca multum distantia videri non poterant⁵; et iterum quia simile agilitati in radio⁶ solis invenitur.

Unde dicendum quod discipulis euntibus in Emaus agitatem demonstravit in hoc quod ab oculis eorum statim evanuit. Luc., ult., 31.

ARTICULUS IV

QUÆSTIUNCULA I

III, q. 55, a. 5 et 6; *Compend.* 238.

94. — AD QUARTUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD ARGUMENTUM SUMPTUM EX VISIBILI APPARITIONE NON FUE-
RIT⁷ CONVENIENS.

1. Quia ad veritatem resurrectionis exigitur quod sit verum corpus humanum quod resurget. Sed angeli qui non habent vera humana corpora, apparuerunt multis in veteri Testamento. Ergo⁸ per apparitionem visibilem non ostenditur veritas resurrectionis.

2. **Præterea.** Omne corpus videtur secundum formam quam habet. Sed forma corporis Christi est forma gloriosa. Si igitur⁹ eis apparuit in forma gloriosa, ipsum viderunt. Sed claritas gloriosi corporis non est proportionata oculo non glorificato, cum sit major claritate solis. Ergo Christus a discipulis videri non potuit.

3. **Præterea.** Discipuli eentes in Emaus viderunt eum in

1. Ed. « erant ». — 2. Ed. « aliquæ contrarietas ». — 3. Ed. om. « ita ». — 4. a « quæ ». — 5. Ed. « possunt ». — 6. Ed. « radiis ». — 7. Ed. « fuit ». — 8. a « igitur ». — 9. Ed. « ergo ».

effigie peregrini. Aut igitur¹ illa effigies inerat ei secundum veritatem, aut erat tantum in oculis videntium. Si erat in corpore Christi, cum in ipso² esset effigies propria, tunc duæ effigies erant simul in uno corpore : quod est impossibile. Si autem erat tantum in oculis videntium, ergo erat præstigiosa apparitio. Sed ea quæ præstigiose apparent, non demonstrant veritatem rei. Ergo per hoc non poterat demonstrari veritas resurrectionis.

95. — SED CONTRA. Inter omnes sensus majorem certitudinem facit visus, ut dicitur in principio³ *Mela.*, (A 1. 980^a, 26 ; l. 1, n. 5-9). Sed apostoli qui erant testes resurrectionis debent habere certissimam fidem de resurrectione. Ergo debuit eis fieri argumentum ex visu.

96. — Præterea. Hoc patet per illud⁴ quod dicitur I JOAN., 1, 3 : « *Quod vidimus et audivimus etc.* »

QUÆSTIUNCULA II

III, q. 55, a. 6, ad 3 ; *Compend.*, c. 238.

97. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD NON DEBUIT SE EIS⁵ PALPABILEM EXHIBERE.

1. Palpabile enim incorruptibili contrarium est, ut dicit GREGORIUS. (*Hom. 26 in Evang.*, n. 1 ; L. 76, 1198). Sed contraria non possunt esse in eodem. Cum igitur corpus Christi esset incorruptibile, videtur quod non debuit⁶ ipsum palpabile exhibere.

2. **Præterea.** Differentiae tangibles sunt calidum et⁷ frigidum et hujusmodi contraria. Sed in corporibus glorificatis non erunt hujusmodi contrariae qualitates⁸, ut dicitur, nec etiam in elementis post mundi innovationem. Ergo corpus Christi palpari non potuit.

3. **Præterea.** Hoc solum palpabile est quod est resistens tactui et cui tactus resistit ; unde aer quamvis sit tangibilis, non tamen est palpabilis. Sed corpori Christi non resistebat aliud corpus, quia januis clausis intravit. Ergo palpari non potuit.

4. **Præterea.** Spiritus angeli vel daemonis posset assumere corpus solidum quod palpari posset⁹. Ergo per palpationem non sufficienter probatur corporis veritas.

5. **Præterea.** Alii sensus sunt magis spirituales quam tactus. Ergo magis per eos debuit resurrectionis veritatem probare quam per tactum.

1. Ed. « ergo ». — 2. Ed. « eo ». — 3. Ed. « I^o ». — 4. γ « hoc », δ ed. « id ». — 5. Ed. « se ipsis ». — 6. Ed. « debuerit ». — 7. a. om. « et ». — 8. Ed. « contrarietas ». — 9. a. « possit ».

98. — SED CONTRA. LUC., ult. 39 : « *Palpale et videte etc.* »

99. — Præterea. Inter alios sensus homo certissimum habet tactum, ut dicitur in II *De anima*, (β 9. 421^a, 19 sq. ; l. 19, n. 482). Igitur cum cognitio resurrectionis debuerit esse certissima in apostolis, per tactum debuit eis ostendi.

QUÆSTIUNCULA III

III, q. 55, a. 5, ad 2 ; *Compend.*, c. 238 ; *Joan.*, c. 21, l. 6, n. 2.

100. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD NON DEBUPERIT PER CICATRICES SUAM RESURRECTIONEM PROBARE.

1. Quia per suam resurrectionem Christus nostram demonstravit. Sed a resurgentibus omnis corruptio removebitur. Cum igitur cicatrix sit quedam corruptio, videtur quod Christus per cicatrices suam resurrectionem probare non debuit.

2. **Præterea.** Status resurgentium est status immutabilis. Ergo Christus in seipso non debuit demonstrare nisi quod semper in se futurum erat. Sed cicatrices non semper in Christo debent remanere, quia dicit DAMASCENUS (lib. IV *De fide*, c. 18 ; G. 94, 1190) quod tantum *secundum dispensationem* fuerunt in Christo. Ergo cicatrices ostendere non debuit.

3. **Præterea.** HIERONYMUS dicit ad *Marcellam*, (Ep. 120, ad Hedibiam, c. 5 ; L. 22, 990) quod non meretur tangere Christum qui resurrectionem ejus non credit ; proptei quod dictum est Magdalena : « *Noli me tangere.* » JOAN., xx, 17. Sed Thomas resurrectionem non credebat. Ergo Christus cicatrices vulnerum ei palpabiles exhibere non debuit.

101. — SED CONTRA. LEO Papa¹. (S. AUGUSTINI serm. 162, n. 1 ; L. 39, 2064) : « *Quis dubitet a mortuis rediisse Salvatorem, cuius presentiam agnovit oculus, attreclavit manus, digitus perscrutatus est ?* » Ergo cum omnem dubitationem suæ resurrectionis auferre debuerit, videtur quod cicatrices digito perscrutandas præbere debuit.

102. — Præterea. Decet victorem insignia suæ victoriarum et habere et ostendere. Sed, sicut dicit AUGUSTINUS in lib. *De civitate Dei* (lib. xxii, c. 19, n. 3 ; L. 41, 781) : cicatrices vulnerum Christi fuerunt victoriae sue indicia. Ergo decuit ut eas haberet et ostenderet.

1. F. innuit sicut et Ed. « *Serm. i de ascens.* », (L. 54, 395).

QUÆSTIUNCULA IV

III, q. 55, a. 5, ad 2; *Compend.*, c. 238; *in Joan.*, c. 21, l. 2, n. 5.

103. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD NON DEBUIT PER MANDUCTIONEM SUAM RESURRECTIONEM OSTENDERET¹.

1. Comestio enim spectat ad vitam animalem. Sed per resurrectionem non³ transitur ad vitam animalem², ut dicunt SARACENI et JUDÆI. Ergo Christus per comedionem resurrectionem probare non debuit.

2. **Præterea.** Cibus comestus convertitur in corpus comedentis. Sed in corpus Christi non potuit aliquid converti, quia jam erat extra statum generationis et corruptionis. Ergo videtur quod comedere non debuit.

3. **Præterea.** Angeli qui apparuerunt Abrahæ manducauerunt, nec tamen in eis fuit veritas humanæ naturæ. Ergo per comedionem veram resurrectionem naturæ humanæ probare non debuit.

104. — SED CONTRA. *Act.*, x³, 40: « *Dedit eum nolum fieri non omni populo, sed nobis, qui manducavimus et bibimus cum eo, postquam resurrexit a mortuis* »; et per hoc testificatus est Petrus resurrectionem. Ergo et hoc argumentum exhibere debuit suæ resurrectionis.

105. — Præterea. Veritas incarnationis probatur per illud⁴ quod est infimum in partibus hominis, scilicet per carnem; unde dictum est: « *Verbum caro factum est.* » *JOAN.*, i, 14. Ergo veritas etiam naturæ humanæ debuit probari in Christo per id quod est infimum in operationibus⁵ animæ. Hæ autem sunt operationes vegetabilis animæ, quarum prima in animalibus est comestio. Ergo per hoc veritatem resurrectionis probare debuit.

SOLUTIO I

106. — RESPONSIO. Dicendum **AD PRIMUM QUÆSTIONEM** quod ad veritatem resurrectionis exigitur quod idem numero resurgat. Individuatio autem, secundum quam est aliquid unum numero, ex diversis accidentibus manifestatur, quorum collectio in alio non invenitur.

Et quia visus, ut dicit PHILOSOPHUS in principio *Meta.*, (A. 1. 980^a, 27; l. 1, n. 5-8), plures rerum differentias nobis ostendit⁶, ideo quod sit idem numero, nunquam melius quam per visum

1. *ayð* « demonstrare ». — 2. RA. *om.* « non »; A. « ad vitam in animalem ». — 3. F. « ix ». — 4. Ed. « id ». — 5. Ed. « operibus ». — 6. a « demonstrat ».

cognoscitur¹; et ideo **visibilis apparitio fuit unum de argumentis resurrectionis.**

107. — AD PRIMUM igitur² dicendum quod apparitio visibilis non inducebatur ad probandum veritatem carnis, quia hoc per alia argumenta probabatur, sed ad probandum identitatem suppositi, supposita veritate corporis.

108. — Ad secundum dicendum quod secundum opinionem PRÆPOSITINI³ quæ probabilior videtur, corpus glorificatum est omnino in potestate animæ quantum ad omnes actiones ejus; visibile autem videtur secundum quod agit in visum; et ideo dicebat quod in potestate corporis gloriosi est quod videatur vel non videatur; et iterum quando videtur, quod videatur sub forma gloriæ vel non.

Cum enim sit in eo forma naturalis corporis et forma gloriæ, potest secundum unam tantum immutare visum vel secundum utramque; et immutare visum secundum formam gloriæ secundum proportionem visus, ut non corrumpatur, sed delectetur, sicut ex visibili proportionato.

109. — ALII vero dicunt quod non potest videri nisi per miraculum.

Sed primum probabilitus est.

110. — Ad tertium dicendum quod discipulis illis⁴ Christus formam naturalem sui corporis ostendit qua est quodammodo corpus coloratum, et non formam claritatis gloriæ.

Quod autem ipsi eum non cognoverunt, fuit ex interiori eorum dispositione, quia eum resurrexisse non credebant. Unde non ponebant se ad perquirendum judicia propria, quibus possent ipsum cognoscere; sicut etiam accideret, si videremus aliquem quem mortuum crederemus, quamvis notus nobis fuisset, et maxime si videremus illum in alio habitu. Unde quam cito eis ostendit signum fractionis panis speciale sibi, cognoverunt eum propter speciale modum frangendi; quia, ut dicitur, sua fractio erat similis incisioni cultelli. Et hac infidelitate vel dubitatione tenebantur oculi eorum ne eum agnoscerent⁵; et ista detentio dicitur⁶ *aorasia*⁷, de qua dicitur in GLOSSA, *Gen.*, xix, 11; (L. 214, 130); non quod esset aliquid impedimentum ex parte visus corporalis in discipulis sicut potuit esse in sodomitis.

111. — Vel potest dici quod quamvis visui repræsentaretur propria species, in qua soliti erant videre Christum⁸; tamen divina

1. Ed. « manifestatur ». — 2. Ed. « ergo ». — 3. Ed. « Prepositivi ». — 4. Ed. *om.* « illis ». — 5. Ed. « cognoverent ». — 6. *γῆ* « vocatur ». — 7. *αβγδ* « aurisia » ex græco *ἀρπασία* = cæcitas. Cfr. AUGUST. xxii. *De Civit. Dei* c. 19, n. 2; L. 41, 782. — 8. Ed. « eum videre ».

virtute impediabantur vires interiores, ne sequerentur judicium de persona illa quæ esset; et sic ea quæ exterius agebantur, conformarentur¹ his quæ interius contingebant in ipsis, ut præsentem haberent et non cognoscerent; quia amabant, sed dubitabant, ut dicit GREGORIUS (*Hom. 23 in Evang.*, n. 1; L. 76, 1182).

SOLUTIO II

112. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum quod propter vehementiam imaginationis contingit aliquando quod illud quod imaginatio apprehendit, videtur esse præsens in visu, non solum in dormiendo, sed etiam in vigilando.

Similiter etiam contingit quod ex oppositione aliquorum corporum videntur quædam² effigies, ac si essent³ hominum, vel aliorum animalium.

Iterum etiam apparitiones visibles dæmonum et etiam angelorum consueverunt fieri per corpora aerea inspissata; unde statim cum volunt, dissolvuntur.

113. — Et ideo Dominus ad ostendendum veritatem resurrectionis, palpationem visui adjunxit, ut excluderetur visio per immutationem visus ab imaginatione, et visio umbrarum, et visio spirituum apparentium.

114. — AD PRIMUM igitur⁴ dicendum quod omne corpus tangibile est per naturam corruptibile; unde secundum PHILOSOPHOS cælum est visibile, sed non tangibile. Sed quod est per naturam corruptibile, potest esse per gloriam incorruptibile. Unde quamvis corruptibile et incorruptibile sint contraria simpliciter, propter quod dicit GREGORIUS (*Homil. 26 in Evang.*, n. 1; L. 76, 1198) quod ostendit in se duo contraria; tamen corruptibile per naturam et incorruptibile per gratiam non sunt contraria.